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poruchou sluchu. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Machová Pavla, M. A., Ph.D.

The diploma thesis deals with the ways of compensation and support for pupils with

hearing impairment in FL classes. The theoretical part is divided in two parts. In the first

chapter of the theoretical part the author deals mainly with the terminology of pupils with

special needs and the legislation these pupils come under. The second chapter in

theoretical part focuses on two subgroups of pupils with hearing impairment, the deaf and

the hard of hearing. The theoretical part also includes possible means of teaching those

pupils, focusing mainly on FL classes. The practical part of the thesis explores the best

ways of teaching FL to deaf and hard of hearing pupils, as well as tries to figure out causes

of pupils´ either positive or negative approach towards these subjects.

Key words: the deaf, the hard of hearing, English classes, Czech sign language, hearing
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Abstrakt

Legislativa ČR udává, že má každý žák právo na rovný přistup ke vzdělávání, bez ohledu

na svou etnickou rasu, sociální zázemí a míru hendikepu, avšak aby tito žáci dosáhli určité

úrovně ve vzdělávání musí jim být zprostředkována podpora a určitá forma kompenzace.

Jednou ze skupin těchto žáků jsou také neslyšící a nedoslýchaví, tedy žáci s poruchou

sluchu. Těmto žákům se poměrně úspěšně daří znalosti získávat díky českému

znakovému jazyku, který byl vytvořen přímo samotnými neslyšícími a nedoslýchavými.

Nicméně i přesto je český vzdělávací systém zaměřen především na žáky se sluchem a ve

většině aspektech se vzdělávání v ČR o schopnost slyšet opírá. Cílem mé práce je tedy

zjistit, jaké jsou nejvhodnější metody vzdělávání těchto dvou skupin neslyšících a

nedoslýchavých, přičemž se budu jako studentka anglického a německého jazyka

zaměřovat především na cizí jazyky.

V teoretické části, se věnuji charakterizaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a

způsobem, jakým se k takovýmto žákům staví legislativa. Ta se žákům snaží

zprostředkovat rovný přístup ke vzdělávání pomocí podpůrných opatření. Také popisuje

způsob, jakým poradenské centrum identifikuje žáky, kteří mají nárok na podpůrné

opatření. Jelikož se v této práci zaměřuji především na neslyšící a nedoslýchavé, věnuje

se další kapitola žákům s fyzickým hendikepem, pod kterou tito žáci spadají. Z důvodu

rozdílných způsobů ztráty sluchu a intenzity nedoslýchavosti dále na základě svých

zdrojů píši o různých kategoriích žáků, kteří o sluch buď přišli, nebo mají sluchové

nedostatky již od narození. Ze své vlastní zkušenosti vím, že je při výuce cizích jazyků

těchto žáků nutno tyto kategorie rozlišovat a přistupovat k žákovi individuálně. Tohoto

je velmi těžké docílit v běžných školách, avšak ve speciálních školách, kde je ve třídě

žáků méně a učitel má více času věnovat se jednotlivci, se tohoto daří lépe docílit.

Nedoslýchavost některých žáků je často řešena aplikováním kochleárního implantátu. Na

toto téma se však ve Spojených Státech dlouho vedla diskuse. Kochleární implantát sice

žákovi může v určitých ohledech pomoci, avšak ho mnohdy připraví o zbytkové části

sluchu, které žák bez implantátu měl. Z toho důvodu se dodnes spousta nedoslýchavých

aplikaci implantátu brání a uchylují se poté k používání jazyka své komunity, znakového

jazyka.

Jednou ze zajímavých skupin, které se ve své práci také věnuji jsou žáci CODA – Slyšící

děti neslyšících rodičů, kteří kvůli slabému kontaktu s mluveným jazykem mohou

v mluvené řeči zakrnět, ale není to pravidlem. Mnoho z nich se díky kontaktu se slyšícími

rychle mluvený jazyk naučí a častokrát dojde i k tomu, že se stanou tlumočníky svých

rodičů. Dá se říct, že jsou takovým mostem mezi slyšící a neslyšící kulturou.

V další podkapitole rozděluji Žáky s podpůrným opatřením kvůli fyzickému hendikepu

na dvě podskupiny neslyšící a nedoslýchavé. Zmiňuji také problematiku rozdílu mezi

Neslyšícími s velkým N a neslyšícími s malým m, přičemž Neslyšícího považujeme spíše

jako příslušníka a reprezentanta dané kultury a neslyšícího jako člověka, který se

charakterizuje svou sluchovou vadou. Rozdělení žáků na neslyšící a nedoslýchavé

pomáhá především ve školním prostředí, kde jsou zakládány třídy neslyšících a

nedoslýchavých žáků dle sluchové vady. Toto rozdělení je důležité především pro výuku

cizího jazyka, protože nedoslýchaví se např. lehce mohou opírat o zvukovou stránku

jazyka, zatímco neslyšící vůbec. Toto rozdělení však bohužel pro mnoho škol není

pravidlem, jak ukazuje můj výzkum viz. rozhovor s nedoslýchavým žákem, na kterého

špatné rozřazení mělo negativní vliv a dodnes má žák problémy rozumět mluvené formě

jazyka.

Žáci by nemohli být rozděleni do dvou skupin na neslyšící a nedoslýchavé, pokud

bychom neznali jejich charakteristiku. Ta je popsána v další kapitole, která nás uvádí do

světa nedoslýchavých. Tito jedinci mohou díky svému zbytkovému sluchu využívat různé

kompenzace. Mají dvě možnosti. Sluchadlo, či kochleární implantát. Jak jsem již

zmiňovala v minulých řádcích, kochleární implantát je většinou radikálním řešením a

přijde na řadu tehdy, kdy nedoslýchavému již nestačí sluchadlo.

Další podkapitolou jsou neslyšící. Tito žáci nemají jinou možnost komunikace se světem

než skrze znakový jazyk, který však není pouze souborem různých posunků a gest, jak se

mnohdy veřejnost domnívá, ale je to jazykový systém jako každý jiný, který má svou

gramatiku, lexikologii a syntax. Znakový jazyk není univerzální (pouze jeden na světě),

ale každá země má svůj vlastní. V Čechách neslyšící používají Český znakový jazyk,

díky kterému mohou přenášet svou kulturu. Ve své práci také zmiňuji Americký znakový

jazyk, jež má o něco delší tradici než ten český. Vzhledem k historickému vývoji

Spojených Států byl tento jazyk podroben více výzkumným projektům, a tudíž jak

američtí studenti znakového jazyka, tak neslyšící samotní mají více zdrojů.

Vzhledem ke ztížené situaci neslyšících a nedoslýchavých v ČR se ministerstvo školství

rozhodlo těmto žákům nabídnout kompenzaci, tak aby mohli dosahovat stejných

výsledků jako žáci bez hendikepu. Tato kompenzace vychází z dokumentu o Rovném

přístupu ke vzdělávání všech žáků, který se dále objevuje ve Strategii vzdělávací politiky

2020+ a je chvályhodné, že se objevuje i v návrhu Strategie vzdělávací politiky 2030+.

Než žák obdrží podpůrné opatření, předchází tomu proces návštěvy pedagogicko-

psychologické poradny, která vyhodnotí žákův stav a nárok na podpůrné opatření. Pro

neslyšící a nedoslýchavé existují tři typy. Mezi nejčastější patří přepisovatel a tlumočník,

přičemž přepisovatel je často přidělován žákům s menší sluchovou vadou a tlumočník

žákům, kteří mluvené řeči nerozumí a opravdu v ní nedokážou komunikovat. Úkolem

přepisovatele je zaznamenávat učitelův výklad. Tlumočník přenáší sdělení mezi učitelem

a žákem. V současné inkluzivní době se poptávka po tlumočnících Českého znakového

jazyka zvýšila, avšak jich kvůli nerozvinutosti tohoto oboru není dostatek, což často vede

k tomu, že jsou tlumočníci buď přetíženi, nebo žákovi/žákům nejsou přiděleni vůbec.

Další podpůrné opatření by mohl být Předmět speciální pedagogické péče, jež se z mého

pohledu pro neslyšící v praxi moc nepoužívá.

Speciální školy mají rámcový vzdělávací program, kde popisují, čeho by neslyšící a

nedoslýchaví žáci měli v určitém časovém období dosáhnout. S tím vším by jim měl

napomoci jejich učitel, který by měl disponovat speciálně-pedagogickým vzděláním.

Výuka těchto žáků je tedy velmi specifická a existují různé metody, jak při této výuce

postupovat. Jednou z nich je např. orální metoda, ve které se žák spoléhá na odezírání.

Tato metoda nejen že není příliš efektivní, ale také nerespektuje neslyšící kulturu žáka.


[…]


is substantial. However, the interviews with teachers revealed the necessity of using only

two languages at a time (one that pupils know well and one FL), and therefore using sign
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language in FL classes would be the key. Moreover, not only a teacher, but also the whole

school has a big impact on pupils´ knowledge and an attitude towards English, since most

pupils responded they gain most knowledge at school. Another influencing factor is none

other than social media. That is why teachers should focus on their implementation in

their FL classes.

A surprising outcome was that only a small number of pupils watch movies with

English subtitles. Therefore, I think it is teacher´s duty to promote movies in English

more and that way sustain student´s more frequent contact with the language. It is also

highly advisable not to omit pronunciation exercises when teaching the hard of hearing,

since, as the research part no. 3 showed, the pupils´ sense of hearing might develop and

no knowledge of English pronunciation could cause students´ refusal of studying English

language further.

Another factor that has been studied was the amount of influence of traveling. It

seems, many students would love to travel, and traveling would not be just good for

increasing their knowledge of the world, but also for widening their friends´ circle, which

is, in view of the fact they have a communication barrier in their home country, very

small. Nevertheless, the students expressed insecurity when communicating with

foreigners. However, as the research part no. 2 shows, they have an advantage of finding

English grammar easy which could be beneficial for them.

During year 2020 many of us were influenced by the covid-19 situation and

DHH pupils are no different. From the interview with a deaf pupil, it is clear, that cur-

rent situation influenced his future, since he has no clear information about how his

Maturita exam is going to look like. Nevertheless, there are not only bad things coming

from the pandemic situation. Česká televize reacted to the current situation with program

called UčíTelka that also included the presence of some deaf teachers and most

importantly, interpreters. Therefore, I hope, the current situation will help raise aware-

ness about DHH theme and the situation will improve soon.

The thesis studied FL classes for hearing impaired from the two perspectives,

teachers´ and pupils´ point of views. Therefore, I think the outcomes of this research

project can help to build a clearer view on teaching FL to HI, as well as unifying some

ideas (teaching strategies) which are well-known, but due to the teachers´ different

approach and ideas vary.
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Appendix 1 – pupils with special needs

Pupils with speech impediment

One of the groups that falls under the pupils physically handicapped is the group

of pupils with speech impediment.

Speech impediment is a handicap in processing language information, either in

its receiving or production. The issue is not a spoken language disorder, which does not

influence the understanding of language and it is caused by other causes such as stuttering

and rhoticism. (MŠMT 2018[online])

Pupils with support in education due to their physical handicap:

Pupils physically, visually, and aurally handicapped, pupils with subtle mental

retardation, combined weaknesses, pupils with health weakening, long-term illness or

subtle health disorder leading to the learning disorder.

Pupils with speech impediment

Other speech impediments are involved such as:

Aphasia: disorder of production and the understanding of language.

Dysphasia: disorder of production and the understanding of language (less

severe)

Dysarthria: articulation disorder

Dyslalia: speech disorder due to the late speech development.

Mutism: voicelessness

Atactic (chanting) speech following brain disorder

Pupils with specific learning, attentive, and behavior disorder

These disorders cause difficulties with learning process in educational

curriculum as the result of inadequately developed skills of a pupil. Under these come

typically:

Dyslexia: disorder in terms of learning reading through usual methods and

understand a read text.

Dysortographia: difficulty with acquiring spelling

Dysgraphia: difficulty with written expression

Dyscalculia: specific disorder of counting and mathematical symbols

Dysmusia: disorder connected to musical abilities

Dyspinxia: low ability to draw

Dyspraxia: disorder of nimblenesss

Not only there are disorders in terms of learning, but also attention. MŠMT

divides these into two categories:

Attentive disorder can be labelled as:

ADD (attentive deficit disorder): development disorder characterized by the

problems with keeping attention during activities. The typical ones are usually the

problems with organization of activities and solving the tasks requiring attention. These

pupils are easy to distract, forgetful. They have difficulties with perceiving and following

instructions and finishing the tasks.

ADHD (attentive disorder with hyperactivity): development disorder caused by

disproportionate degree of attention, hyperactivity and impulsiveness. The difficulties are

usually connected to inability to follow the behavior rules and working on a task for a

longer time-period.

Behavior disorders are negative deviations from norm in behavior, where a pupil

does not respect norms of behavior that correspond to his age and intellect. Although he

understands them, he does not accept them, or he is not able to follow them because of

incapability to control his behavior. Disorder behavior is usually represented by the three

following signs: non-respecting behavior towards social norms inability to maintain

acceptable social relationships aggression as a feature of personality or behavior.

MŠMT also mentions Pupils of different cultural and living conditions. These

are pupils with low social and cultural status. Pupils with enjoined institutional education

or pupils with enjoined protected education. This category also includes pupils, whose

mother tongue is not Czech. These pupils are children of foreigners that stay in the region

of Czech Republic and have a residence permit or residence permit for the purpose of

research. Further, pupils from the families of asylum-seekers, people requiring

supplementary or international guarding as well as people with temporary guarding.

Talented or extraordinarily talented pupils create according to regulation n.

27/2016 Sb., (about education of pupils with special needs and talented pupils) an

individual group. A talented is considered a pupil who, at adequate support, shows, in

comparison to his classmates, high degree in one or more areas of the powers of intellect.

It could be motoric, manual, artistic or social skills. An extraordinarily talented pupils are

pupils, whose abilities are of an exceptional level, showing a high level of creativity in

the whole range of activities or the individual fields of powers of intellect. We can call

them pupils with special needs only in case of need for additional special education

support. These are typically pupils with so called double exceptionality. To the most

common combinations of intellect power and special educational needs belong:

Talented pupils and specific educational development disorder (e. g. dyslexia,

dysorthographia, dysgraphia)

Talented pupils and attentive disorders (ADHD, ADD)

Talented pupils and Asperger syndrome (http://www.msmt.cz, 2013-

2020[online]):
