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Komentáře k hodnocení: Toto je druhá verze diplomové práce, která se, dle své

anotace, zaměřuje na kompenzaci a podpůrná opatření pro žáky neslyšící a

nedoslýchavé v hodinách cizího jazyka na základě školského zákona. Formálně je

předložená práce opět členěna na celkem devět kapitol. První čtyři kapitoly tvoří část

teoretickou, pátá až osmá kapitola jsou částí praktickou včetně souhrnu závěrů

výzkumu. Devátou kapitolou je závěr práce, který je oproti zvyklostem číslován (ne tak

úvod práce). Práce dále obsahuje standardní úvod, bibliografickou část a přílohy.

Většina nedostatků vytýkaných v první verzi práce byla odstraněna, nicméně některé

zůstaly. Např. ve zkratkách uvedený termín SfDHHF se v práci vyskytuje pouze jako

SfDHH (což dává logiku i k tomu, co zkracuje), na str. 39 chybí uzavření uvozovek

v citaci, na zdroj ruce bych napříště doporučila odkazovat jménem autorky, jak je

učiněno v bibliografické části. K citování nadále doporučuji znovu nadbytečně neuvádět

jméno v závorce s odkazem, pokud je již autor(ka) uveden na začátku citace/parafráze.

Na str. 47 vznikla velká mezera v textu, ač nenásleduje nová kapitola. Totéž platí pro str.

60. Na str. 62 chybí popis obrázku, na str. 65 a 66 je nekonsistentně použita zkratka pro

číslo – jednou nr., jednou no. Na str. 95 zůstal patrně starý křížový odkaz na str. 39, kde

se však informace nenachází. V bibliografii zůstalo dvojí uvedení autora Štoček

– jednou pouze s iniciálou křestního jména, podruhé s celým křestním jménem. Autorka

v průběhu celé práce nekonsistentně odkazuje ke Štočkově dílu Rukověť základní školy,

kdy základní je uváděno s malým i velkým z-. Obsahově působí práce v zásadě

promyšleným dojmem a je za ní vidět autorčino nadšení i zkušenost se zvolenou

problematikou. Téma je dozajista velmi přínosné a do budoucna by se této

problematice mělo věnovat více pozornosti. V tomto ohledu je tedy práce svými

zjištěními přínosem. Jazykově se práce vylepšila, byť některé nedostatky a chyby

v menší míře zůstaly (např. na str. 81 zůstalo dělení slova everyday, které se tak v textu

objevuje s rozdělovníkem every-day; dále např na str. 30, 36, 40 atd. chybějící čárka

před etc.; na str. 96 – formální vzhled prvních dvou odstavců implikuje nezávislost, ač

obsahově se zdá, že k sobě náležejí. K poslední větě na str. 89 upozorňuji, že pokud

použijeme číslování kapitol, již před ně obvykle nestavíme určitý člen.

I tentokrát se patrně čas projevil jako rozhodující faktor při kontrole především

formální stránky práce. Tato verze práce však již netrpí tak velkou měrou nedostatků a

lze ji chápat jako splňující požadavky na tento typ prací kladené.
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